Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 suppl. del 17-8-2017 67

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 luglio 2017, n. 1203

Approvazione del “Piano di Gestione del sistema di riutilizzo delle acque reflue recuperate” e del “Protocollo
d’Intesa” dell’impianto di affinamento per il riutilizzo in agricoltura delle acque reflue effluenti I'impianto
di depurazione a servizio dell’agglomerato di Gallipoli (LE).

LAssessore ai Lavori Pubblici, con delega alle Risorse Idriche, arch. Anna Maria Curcuruto, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Funzionario Istruttore e confermata dal Dirigente del Servizio Sistema Idrico
Integrato e dal Dirigente della Sezione Risorse Idriche, riferisce quanto segue:
[...]
Tabella 10: Rete di distribuzione - Prospetto dei dati di monitoraggio operativo ed economico
STAGIONE IRRIGUA — = 2012 2013 2014 2015 2016
Fonte dati (GRD) — T21,703  T21,T04  T21, 708 T09 T21

Monitoraggio operativo

INIZIO erogazione data  31luglio 16 aprile 26 maggio 29 giugno 22 agosto
FINE erogazione data 27 ottobre 31 ottobre 30 settemb. 30 ottobre 31 ottobre
GIORNI erogazione N° 31 122 108 80 ‘ 51 :
VOLUMI di ACQUA DISTRIBUITA?? m3 151332 115195 62793 72678 53432
RISO.;?SA DISTRIBUITA agli UTENT/? m?3 126110 » 95996 52328 58142 » 445?7 :
Portata di punta m3/d 4000 4000 3000 | 3000
Utiliziatori N° 100 105 67 64 \ 50
: Superficie irrigata ha 87.00 ’ 87.00 48.15 ; 37.58 | 33.21
- dicuiagoccia ha 42.06 | 45.00 4.42 5.55 508
- di cui @a manichetta forata ha ‘ 45.00 42.00 43.73 52.03 ‘ 28.173

Monitoraggio costi‘di gestione

Campioni prele\}ati e analizzati N° : 4 4 : 8 6
; Consumi elettricf ‘ ‘ kWh 19435 B 39439 34591 27636 !

Costo analisi o € » 2323.20 2576.00 ©  5182.56 2913.56 ‘ 2501.10
| Cosio energié € 3%82.53 ? 15000@0 . . 5527.00 | ‘
. Costo manutenzione € 12500.00 8000.00 8158.38 = 36500.00 : 28182.91 »

Costo assistenza utenti € 3000.00 4000.00 [ 0.00 |

€ | 21605.7737 29576.00 - 44940.36 ' 30684.10

Prima dell'inizio di ogni stagione irrigua, come previsto dal Protocollo di Intesa del 2010, il GRD

21 con Determinazione n. 912 del 21 aprile 2010 della Provincia di Lecce, Servizio Ambiente e Polizia
Provinciale

22 definita (in T21) come comprensiva delle perdite (circa il 20%) dovuta alla rottura delle varie condotte
che si verificano nell’arco della stagione irrigua, desunta in via analogica dai consumi di energia
elettrica

23 definita (in T21) come risorsa effettivamente utilizzata dagli stessi (utenti, ndr) e registrata dai contatori
volumetrici

Galllipoli (LE) - Piano di Gestione ai sensi del R.R. n.8/2012 Pag. 45



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 suppl. del 17-8-2017

115

\ 2 — Descrizione del sistema

ha trasmesso un programma di utilizzo della risorsa recuperata per la stagione imminente,
ovviamente basato sui dati del monitoraggio operativo della stagione precedente.

Per fattori sia tecnici sia ambientali le esigenze reali delle aziende agricole si sono rivelate
spesso discordanti da tali programmi previsionali, facendo registrare una contrazione del
consumo della risorsa recuperata (dagli olire 120000 m® del 2012 ai 44000 m® del 2016), per
quanto non si siano verificate significative trasformazioni degli assetti colturali.

Sulla base dei dati mensili disponibili, dettagliati per il periodo 2012-2014 in TO7 (Tabella 11), si
propone comunque (Tabella 12) un programma indicativo per il riuso della risorsa non
convenzionale, posto che volume stagionale e portata di esercizio potranno variare in funzione
di fattori solo in parte prevedibili e tenuto conto della stima del volume massimo aggiuntivo
previsto dal progetto di piantumazione/irrigazione della fascia di rispetto (T22) che, al momento
della redazione del presente Piano di Gestione, risulta approvato ma non ancora realizzato.

Tabella 11: Dettaglio mensile dei volumi riutilizzati nel comprensorio (2012-2014) (T07)

STAGIONE IRRIGUA - 2012 2013 2014
Fonte dati > T07 TO7 » TO7
APRILE m? 0 0" 0
MAGGIO m? 5292 6764 1737
GIUGNO m? 23535 15579 668
LUGLIO m® 33923 19002 12711
AGOSTO m? 31164 27817 24848
SETTEMBRE m? 24937 23143 7484
 OTTOBRE m® 7259 3691 | 4880
TOTALE  m | 126'110 95'996 52'328

Tabella 12: Stima del programma annuale di utilizzo della risorsa recuperata

Riutilizzo agricolo Fascia di rispetto | TOTALE?*
MESE i ; ]
. VOLUME | Quepia VOLUME Quepa  VOLUME © Quepia
[m®] [ m*/giorno ] [m?] [m*/giomno ] [m?] [m?®/ giorno ]
i : -

APRILE 2.000 67 0 0 2.000 | 67
MAGGIO 5.000 | 161 0 0 5000 161
GIUGNO 15.000 500 ‘ 15.000 500 30.000 1.000
- LUGLIO 22.000 1 710 45.000 1.500 | 67.000 2.210
| AGOSTO . 28.000 903 46.500 1.500 74.500 2.403
SETTEMBRE 20.000 667 | 30.000 1.000 | 50.000 1.667
OTTOBRE 5.000 ; 161 0 0 5.000 161

TOTALE 97.000 136.500 233.500

24 Totale da considerarsi a partire dall'installazione del sistema di irrigazione della fascia di rispetto, al
momento (giugno 2017) non ancora piantumata

Gallipoli (LE) - Piano di Gestione ai sensi del R.R. n.8/2012 Pag. 46



116 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 suppl. del 17-8-2017

-~ Descrizione del sistema

2.4 Impianto di affinamento

2.4.1 Ubicazione

L'impianto di affinamento oggetto del presente Piano e ubicato presso il depuratore consortile
(cod. 1607503101 del PTA), a Nord-Est dell'abitato di Gallipoli, lungo la SP 282 Gallipoli-Alezio,
in via Scalelle (Figura 12 e Figura 13); il centroide dell’area occupata dallimpianto terziario,
estesa per circa 6000 m?, risulta avere le seguenti coordinate piane nel S.R. WGS84/UTM33
(EPSG:32633): X = 758040 m, Y = 4439770 m.

{7 Limiti comunali
Impianto consortile
Affinamento

0 Depurazione

4444000

4442000

4440000

4438000

4436000

® Reglone Puglia 2017 1 . 2 X
Sezione Risorse Idriche % 2:!;[;/)& 33N
Servizio S.L1 -~

756000 758000 780000

Figura 12 Ubicazione dell'impianto di Gallipoli su stralcio georiferito CTR Puglia

Gallipoli (LE) - Piano di Gestione ai sensi del R.R. n.8/2012 Pag. 47



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 suppl. del 17-8-2017 117

0S86cyy 0086eYY

758150

Sezioni impianto
Depurazione

- Affinamento

g0 s i
n

758100

758050

758000

757950

757900

757850

757800

Figura 13 Delimitazione dellimpianto di Gallipoli su stralcio georiferito Ortofoto 2015

Gallipoli (LE) - Piano di Gestione ai sensi del R.R. n.8/2012 Pag. 48



118

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 suppl. del 17-8-2017

2.4.2 Layout

Limpianto di affinamento di Gallipoli & costituito daTIé segue})te filiera di trattamento

W 7\\"\

(schematizzata nel diagramma a blocchi di Figura 14):

1.
2.

3.
4.
5.
| fanghi prodotti dallimpianto di affinamento vengono inviati per il trattamento specifico nella

accumulo acque grezze (2 vasche da 460 m® ciascuna);

accumulo acque affinate (in vasca da 900 m?).

linea fanghi dell'adiacente impianto di depurazione reflui urbani.

Accumulo acque gre
{2vasche da 460

chiariflocculazione (2 serbatoi stoccaggio flocculante da 5 m® ciascuno, 1 stazione di
miscelazione da 80 m?, 2 vasche circolari di chiarificazione da 900 m® ciascuna);

filtrazione (4 filtri a gravita con superficie filtrante da 33 m? ciascuno);

debatterizzazione con acido peracetico (con serbatoio di accumulo da 1 m3);

Chiariflocculazione
(2 vasche circolari da 900 m? cad)

Debatterizzazione
{con acido peracetico)

“ B
(: 3
Filtrazione
(4 filtri a gravita da 33 m? cad)

\. ./
& ™

Accumulo acque affina

vasca da 90

ALRIUTILIZZO IRRIGUO

Figura 14 Schema a blocchi della sezione di affinamento

Nel seguente paragrafo si riportano le principali caratteristiche tecnico-operative degli elementi
impiantistici di ciascuna sezione, come riportate dal Gestore dell'lmpianto nella documentazione

fornita (TO1 e T10).

Gallipoli (LE) - Piano di Gestione ai sensi del R.R. n.8/2012

2 — Descrizione del sistema



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 suppl. del 17-8-2017

119

— Descrizione del sistema

A
2.4.3 Parametri operativi e caratteristiche tecniche

Limpianto di depurazione di Gallipoli, a valle del quale € inserito il trattamento terziario (di
affinamento) per il riutilizzo irriguo, come dichiarato dal Gestore in T10,

o & dimensionato per una portata massima di 14.000 m®/giorno (583 m*/h);

o risulta operante ad una portata media mensile di 9.000 m®/giorno (375 m%h), sulla base
di dati rilevati durante il 2015.

Si sottolinea che la suddetta portata massima risulta in linea con la relativa Capacita Organica
di Progetto (COP) di 79°000 A.E. riscontrata dal Gestore e da questi comunicata all'Autorita
Idrica Pugliese?® nell'aprile 2014. nell’ipotesi di carico idraulico paria 0.177 m*/A.E.

Sulla base degli esiti degli autocontrolli effettuati nel periodo compreso tra gennaio 2015 e
maggio 2016 (forniti dal Gestore dell'lmpianto in T13), l'impianto di depurazione licenzia un
refluo che risulta conforme ai limiti imposti dal provvedimento autorizzativo (Tabella 1
dell'Allegato 5 alla Parte lll del D.Lgs. 152/2006), riportati nella sottostante tabella.

Tabella 13: Limiti per scarichi in corpi idrici superficiali (Tab 1, All. &6 Parte Il D.Lgs. 152/06)

Potenzialita impianto in AE. > 2°000 + 10°000 >10°000
Parametri (media giornaliera) { Concentrazione % diriduzione Concentrazione % diriduzione
BODS5 (senza nitrificazione) [mg/L] <25 70 + 90 <25 80
COD [mg/L] <125 5 <125 75
Solidi Sospesi [mg/L] <35 90 <35 90

L'impianto di affinamento di Gallipoli € dimensionato per trattare una portata media di 12.000
m?/giorno, pari a 500 m®%nh, superiore alla portata di esercizio 2015 del depuratore. Nel
dettaglio, I'impianto e costituito dalle seguenti stazioni e apparecchiature elettromeccaniche:

o stazione di prelievo: ubicata nella vasca di clorazione dell’adiacente impianto di
depurazione, dotata di 3 elettropompe ad asse orizzontale, ciascuna caratterizzata dai
seguenti parametri operativi nominali:

o Portata Q =250 m¥h
o Prevalenza H=8m
o Potenza P =11 kW

o accumulo acque grezze: costituito da 2 vasche di capacita 460 m®/cadauna in cui sono
installate tre pompe ad asse orizzontale per il sollevamento al trattamento di
chiariflocculazione, ciascuna caratterizzata dai seguenti parametri operativi nominali:

o Portata Q =250 m*h
o Prevalenza H=6m
o Potenza P =9 kW

o dosaggio reagenti per traitamento di flocculazione: costituito da 2 serbatoi di
stoccaggio del flocculante da 5 m¥cadauno, 1 + 1R pompe di caricamento reagente (Q
=10 m3he P =22kW)e 2+ 2R pompe dosatrici per il polielettrolita (Q = 100 I/h e P =
0.37 kW)

25 di cui AIP ha preso atto con Determinazione Dirigenziale n. 43 del 10 aprile 2014

Gallipoli (LE) - Piano di Gestione ai sensi del R.R. n.8/2012 Pag. 50



120

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 suppl. del 17-8-2017

-2 — Descrizione del sistema

/ . . ".!
stazione di miscelazione flocculazione: coh@@u & totale utile di 80 m®, dotata di
o 1 agitatore per miscelazione veloce (P = 1.5 kW)
o 1 agitatore per miscelazione lenta (P = 1.1 kW)

stazione di chiarificazione: costituita da 2 vasche circolari da 16 m di diametro e
volume utile 900 m®cadauna, per la sedimentazione dei prodotti della flocculazione;

stazione pompaggio fanghi: composta da 2 + 2R elettropompe sommerse con portata
nominale Q = 50 m%nh, prevalenza H = 7 m e potenza P = 2.2 kW, con fanghi inviati alle
stazioni di trattamento dell’adiacente impianto depurativo

stazione di filtrazione: costituita da 4 filtri a gravita, ciascuno con superficie filtrante 33
m? e portata Q = 150 m%h, dotata di vasca di accumulo dedicata (per lavaggi,
controlavaggi e spurghi), nonche di
o 2 pompe di controlavaggio (1 + 1R elettropompe centrifughe ad asse orizzontale,
caratterizzate da Q = 450 m*¥h, H = 15 m e potenza P = 30 kW)
o 2 soffianti aria di controlavaggio (1 + 1R soffianti da Q = 2000 Nm®*h, H=6 m e
potenza P = 55 kW)
o 2 pompe per il sollevamento dei dreni (acque controlavaggio, spurghi, etc.) in
testa all’equalizzazione dell'impianto di depurazione (1 + 1R elettropompe
centrifughe ad asse orizzontale da Q = 100 m¥%h, H=8m e P = 4 kW)

stazione di debatterizzazione: ad acido peracetico, dotata di un serbatoio di accumulo
da 1 m® e di pompa dosatrice;

vasca di accumulo acque affinate: di volume pari a circa 900 m®, con fondo vasca a
quota 30.40 m s.I.m., dotata di 2 elettropompe ad asse orizzontale per I'alimentazione
della rete irrigua che vengono accese manualmente ed azionate da un pressostato
(caratterizzate dai seguenti parametri operativi nominali: Q = 250 m*h, H=40m e P =
55 kW); la vasca e dotata di uno sfioratore di troppo pieno collegato al collettore
emissario dellimpianto che consente di scaricare le acque in mare (quando il prelievo a
scopi irrigui viene interrotto o & inferiore alla portata di acqua affinata).

Gallipoli (LE) - Piano di Gestione ai sensi del R.R. n.8/2012 Pag. 51



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 suppl. del 17-8-2017

121

9.~ Descrizione del sistema

2.4.4 ldoneita dell'effluente al riutilizzo \? s
Obbiettivo del trattamento terziario & la restituzione di< i
conforme ai requisiti chimico-fisici e microbiologici definiti n llegato al DM 185 del 12 giugno
2003, nonché a ai limiti previsti dal RR 8/2012, ripresi dallo stesso DM e integrati con i due
parametri aggiuntivi Litio e Molibdeno (cfr. Tabella 14). Tali limiti, peraltro, risultano in linea con
quelli previsti per lo scarico al suolo (Tabella 4 dell’Allegato 5 alla Parte 11l del D.Lgs. 152/2006),
salvo risultare, in pochi casi:

o pill cautelativi per i parametri Solidi sospesi totali Arsenico, Cromo totale ed
Escherichia coli, evidenziati in verde in Tabella 14;

o meno cautelativi, per i parametri Boro, Rame, Selenio, Cloruri e Fluoruri (in rosso).

Per i soli parametri pH, Conducibilita Elettrica, Manganese, Solfati, Cloruri e Azoto
ammoniacale, il Regolamento regionale prevede?® che la Regione Puglia possa autorizzare in
deroga limiti diversi da quelli del DM, previo parere conforme del Ministero dell'’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare, comungue non superiori ai limiti imperativi riportati nell’ultima
colonna di Tabella 14, rivenienti dalla Tabella 3 dell’Allegato 5 alla Parte Il del D.Lgs. 152/2006.

A seguito di iterati riscontri di elevati valori del parametro Cloruri all'uscita dellimpianto di
affinamento di Gallipoli, verificatisi nella seconda meta del 2010, il 16 dicembre dello stesso
anno il servizio Tutela delle Acque della Regione Puglia ha dunque richiesto al Ministero
competente parere conforme in merito alla possibilita di derogare il limite guida fissato per il
parametro Cloruri, fino ad una soglia di 400 mg/I*’.

Con nota 24252/TRI/DI del 28 luglio 2011, la Segreteria Tecnica della Direzione del Ministero
per 'Ambiente e per la Tutela del Territorio e del Mare, coinvolti e sentiti 'IRSA-CNR, I''SPRA e
il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, ha espresso parere favorevole alla richiesta di
deroga, con alcune prescrizioni relative ad attivita di monitoraggio e controllo comunque
complementari a quanto previsto dal Protocollo di Intesa gia sottoscritto.

Il 2 agosto 2011 la Giunta Regionale ha conseguentemente deliberato (DGR n. 1809) di
prendere atto del suddetto parere del Ministero e quindi di autorizzare per limpianto di
affinamento di Gallipoli il nuovo limite proposto per il parametro Cloruri.

A riguardo si osserva, sulla base dei pil recenti rapporti di prova forniti dal GRD e acquisiti agli
atti (8 campioni di acqua affinata prelevati durante la stagione irrigua 2014, da maggio a fine
settembre, doc. T07) che gli esiti delle determinazioni analisi sono conformi ai riferimenti
normativi e all’autorizzazione allo scarico per il riutilizzo integrata con la deroga; per
quanto concerne il parametro Cloruri, in particolare, non si sono mai registrati superamenti del
valore di picco di 550 mg/l, e si osservano i seguenti valori medi:

o 370 mgl/l sugli 8 campioni pil recenti (stagione 2014, T07) di acqua effluente
dall'affinamento (prelevati e analizzati dal GRD);

o 293 mg/l sui 5 campioni pill recenti (stagione 2015, T13) di acqua effluente dal
depuratore (prelevati e analizzati dal GIR)

Come dichiarato dallo stesso Gestore dell'impianto in T102, sulla base dei risultati delle analisi
di autocontrollo, risulta che i reflui depurati sono idonei al recupero.

26 coerentemente con il comma 3 dell’Allegato al DM 185/2003
27 da calcolarsi sull’80% dei controlli nella stagione irrigua, con un valore di picco pari a 500 mg/|

Gallipoli (LE) - Piano di Gestione ai sensi del R.R. n.8/2012 Pag. 52



122

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 suppl. del 17-8-2017

N
%
escrizione del sistema

>
/%
, E} z

Tabella 14: Valori limite per l'idoneita al riutilizzo ‘

S Unita di Limite ite Limite max

misura D 185/03 RR 8/12 derogabile